' La copia añade Archidiaconus. 
8 Pedro Virila, navarro de nación y de sangre real. (Berganza. Anti

güedades, 1.1, pág. 582). 
9 E l abad de Santo Domingo de Silos era á la sazón Juan I (1116-1143). 
10 La copia pone testis en vez de esta palabra. 
11 Era merino de Burgos, según consta por muchas escrituras de este 

tiempo. 
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siglo XV, como consta por las anotaciones que llevan en el dorso.— 
Ms. Archivo de el Convento, fol. 81-84 copia testimoniada de 1752; en el 
mismo manuscrito, fol. ^5-88^ traducción castellana del siglo XVIII. 
Berganza menciona este documento en el tomo I de sus Antigüe
dades, pág. 583. 

VIII 

Gutierre Fernández de Castro y su mujer Toda Díaz hacen libre y 
exento de cualquier jurisdicción civil el monasterio de San Salva
dor de E l Moral y le dotan con los pueblos de Vizmalo, Espinosa, 
Morguiones, etc., etc. 

5 de Abr i l 1139 

Notum sit ómnibus hominibus tam presentibus quam futuris 
quod ego Goterrus Fernandez et uxor mea Tota, pro indulgentia 
omnium peccatorum nostrorum atque parentum nostrorum, óm
nibus modis ecclesiam Sancti Salvatoris, que sita est in loco qui 
dicitur Moral, liberam facimus et ab omni servido alicuius per
sone inmunem reddimua, ut post dies nostros nullum dominum 
nullamque potestatem terrenam, non consanguineis nostris, non 
extrañéis, post Dominum Deum creatorem omnium rerum habeat. 
Et ut sanctimoniales, que in eadem ecclesia ad servitium Jhesu 
Christi Domini nostri sunt congrégate, 1 devoto valeant Deo serviré, 
ego Goterrus et uxor mea Tota offerimus predicte ecclesie de pos-
sessionibus et rebus nostris, pro redemptione animarum nostrarum 
et parentum nostrorum, videlicet, Villam Ezmal '2 et Espinoso 3 et 

1 Consécrate dice la copia del Archivo del Convento, etc., fol. 205. 
1 Vizmalo, imehlo del partido judicial de Castrojeriz, á corta distan

cia de la línea férrea de Burgos á Valiadolid.-Existe en él un antiguo 
castillo palacio mencionado ya en los Fueros de Castrojeriz, el cual per
tenecía en el siglo X I á doña Urraca, hermana de Alfonso VI de Castilla, 
según consta de la cláusula siguiente: in ülo tempore (de Alfonso VI), 
venit merino de la infante domna Urraca et accepit ipsa pignora et misit 
i l la in palacio de illa infante in Villa Izmal. Et fuimu» post i l la et 
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Morgoiones* quas cambiavimus cum domino noatro imperatore 
Ildefonso et uxore sua regina Berenguaria pro illa nostra parte quam 
habebamus in Murello 5 et Cabrellas 6, ipsis eisdem imperatore et 
imperatrice Berengaria cum filiis suis, videlicot, rege Sánelo et 
Constancia 77 ante faciem sororis domini imperatoris Santie 8 in-